
 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

N. ATTO   6 

 

SEDUTA   DEL 29/04/2022 ORE 18:30 

 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER 

L’ESERCIZIO 2021 AI SENSI DELL’ART. 227 DEL D.LGS. N. 

267/2000. 

 

 

ADUNANZA DI Prima 

SEDUTA pubblica ordinaria 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno VENTINOVE del mese di APRILE alle ore 18:30 nella 

Sala delle adunanze Consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, 

vengono oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.  

All’appello risultano: 

 

 

Consigliere Pres Ass Consigliere Pres Ass 

RAFFAELLA DEVINCENZI X  BERNINI ALESSIA X  

TARASCONI EDOARDO  X CAGNIN ANDREA X  

GALLONI MARCO X  NOTARI LUIGI X  

BERGONZANI DANIELE X  CORRADI STEFANO X  

ZANNI EMMANUEL X  DE PALMA LUCIO X  

CADONICI AMILCARE X  UGOLOTTI ROBERTA X  

PIAZZA ALBERTO X     

 

 

Partecipa Il Il Vice Segretario Antonio Monti che provvede alla redazione del presente Verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Raffaella Devincenzi assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.  

 



 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER 

L’ESERCIZIO 2021 AI SENSI DELL’ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/2000. 

 

Consiglieri presenti all’appello iniziale n. 12 

Consiglieri assenti all’appello iniziale n. 1 ( Tarasconi E.) 

Consiglieri presenti n. 12 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n.28 in data 29.12.2020, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il DUP 2021-2023; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 29.12.2020, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-2023 redatto secondo lo 

schema all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 27.07.2021, esecutiva ai sensi di 

legge, si è provveduto alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

 

PRESO ATTO che: 

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia 

di finanza locale; 

 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 

267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista 

(reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

 gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, 

come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 il Responsabile del Servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere 

e degli agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei 

pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 2021 con le risultanze del conto del 

bilancio; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 24 in data 05.04.2022, è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 d.Lgs. n. 267/2000 e 

dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011; 

 

RICHIAMATI l’articolo 227, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, 

lett. b), del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 

aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto 

economico e dallo stato patrimoniale; 

 

RICHIAMATI altresì: 

- il piano dei conti integrato di cui all'allegato n. 6 al D. Lgs. n. 118/2011;  

- il principio contabile generale n. 17 della competenza economica di cui all'allegato n. 1 al D.Lgs. 

n. 118/2011;  

- il principio applicato della contabilità economico patrimoniale di cui all'allegato 4/3 al D.Lgs. n. 

118/2011, con particolare riferimento al principio n. 9, concernente "L'avvio della contabilità 

economico patrimoniale armonizzata"; 



 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 

 

 

VISTO lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2021 redatto secondo lo schema di 

cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 29 

in data 05.04.2022; 

 

PRESO ATTO che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2021 risultano allegati i seguenti 

documenti: 

> ai sensi dell’art. 11, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011: 

 il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;  

 il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 

 il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

 il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

 il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 

 la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

 il prospetto dei dati SIOPE; 

 l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

 l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio; 

 la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.Lgs. n. 

118/2011 e all’art. 231 del d.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta 

comunale n. 29 in data 05.04.2022; 

 la relazione del Revisore dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n. 

267/2000; 

> ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000: 

 l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 

consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il 

bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il 

comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” relativi al 

penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce; 

 la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai sensi 

del Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018 col quale sono stati individuati 

i nuovi parametri di deficitarietà strutturale per il triennio 2019/2021, ai sensi dell’art. 242, 

comma 2, del Dlgs. n. 257/2000 (Tuel); 

> ed inoltre: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 27.07.2021, relativa alla verifica della 

salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 

267/2000; 

 l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2021 

previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito 

con modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno 

del 23 gennaio 2012; 

 l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2021, resta ai sensi del d.L. n. 

66/2014, conv. in legge n. 89/2014; 



 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 

 

 

VERIFICATO che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione 

dei Consiglieri Comunali dal 08.04.2022 nel rispetto dei tempi previsti dal regolamento comunale 

di contabilità vigente; 
 

VISTA la relazione sulla gestione approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 29 in data 

05.04.2022, ai sensi dell’art. 151, comma 6 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 6, del D. 

Lgs. n. 118/2011; 
 

VISTA l’allegata relazione del Revisore dei Conti, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), 

del D. Lgs. n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle 

risultanze della gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività 

ed economicità della gestione; 
 

RILEVATO che il conto del bilancio dell’esercizio 2021 si chiude con un avanzo di 

amministrazione pari a Euro 2.054.723,39 così determinato: 

 

  
  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo cassa al 1° gennaio   
  2.749.378,07 

RISCOSSIONI (+) 1.308.692,90 4.275.789,29 5.584.482,19 

PAGAMENTI (-) 1.739.846,75 4.295.026,50 6.034.873,25 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   2.298.987,01 

RESIDUI ATTIVI (+) 1.690.297,74 1.411.657,18 3.101.954,92 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 
dipartimento delle finanze (addizionale comunale)      

RESIDUI PASSIVI (-) 1.466.780,72 1.718.122,50 3.184.903,22 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021(A)(2)     2.535.835,57 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)   32.850,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (1) (-)   27.454,23 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021 al netto fpv (=)   2.155.734,48 

          

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2021 

Parte accantonata (3)      

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2021    487.397,75 

Indennità fine mandato    304,00 

Fondo rinnovi contrattuali    25.000,00 

Fondo passività potenziali    0,00 

  Totale parte accantonata (B)  512.701,75 

Parte vincolata       

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili    85.657,35 

Vincoli derivanti da trasferimenti (parte corrente)     

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui      

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente     300.000,00 

Altri vincoli     90.418.89 

  Totale parte vincolata ( C) 476.076,34 

Parte destinata agli investimenti  Totale parte destinata agli investimenti ( D) 0,00 

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 1.166.956,39 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare (6)  

 

 



 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 

 

RILEVATO altresì che questo Ente ha rispettato il pareggio e gli equilibri di bilancio per l’anno 

2021;  

 

VISTA la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai 

sensi del Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018 dalla quale questo Ente risulta 

non deficitario; 

 

VISTI: 

- il parere favorevole reso dal Responsabile del Settore Servizi Finanziari Roberta Ferzini in 

ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49.1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m., da ultimo 

modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b), del D.L. 174/2012, convertito in L. n. 213 del 

7/12/2012; 

- l’attestazione resa dal Responsabile finanziario, Rag. Roberta Ferzini, in ordine alla 

regolarità contabile, comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi dell’art. 49.1 del D. Lgs 267/2000 e 

s.m., da ultimo modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D. L. 174/2012, convertito in L. n. 

213 del 7/12/2012; 

VISTI: 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 

 

UDITI I SEGUENTI INTERVENTI: 

Il Sindaco passa la parola alla Responsabile dei Servizi Finanziari Roberta Ferzini che espone il 

punto.  

Il Consigliere Notari chiede alcune delucidazioni.  

La Ragioniera Ferzini risponde a quanto richiesto. 

Si riprende anche un passaggio della Relazione del Revisore di cui viene data lettura in aula.  

Il Consigliere Notari chiede informazioni sulle missioni.  

Il Consigliere Notari dice che vorrebbe dei grafici per illustrare meglio le spese poi fa un discorso 

più generale sulla situazione del Comune e sul suo tessuto sociale. Reclama una priorità nelle sue 

discussioni rispetto ad altri punti di discussione in Consiglio Comunale.  

Il Consigliere De Palma dice che vorrebbe avere più delucidazioni sui documenti e sulle singole 

voci del Bilancio. Si chiede che durante le prossime sedute il Revisore dei Conti sia presente in 

aula, chiede anche la possibilità di fare un incontro ad hoc. A tale sollecitazione si unisce tutta la 

minoranza.  

Il Sindaco risponde all’aula facendo un discorso di carattere generale. Il Consigliere Notari chiede 

informazioni sulle entrate da oneri di urbanizzazione. La Ragioniera Roberta Ferzini risponde e fa  

una precisazione sulla missione 10. 
 

CON VOTI  Favorevoli: n.8, Astenuti n.4 (Stefano Corradi, Lucio De Palma, Roberta Ugolotti, 

Luigi Notari) espressi in forma palese da n. 12 Consiglieri presenti e n. 8 Consiglieri votanti 

  

DELIBERA 

 



 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 

 

1) di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 

2021, redatto secondo lo schema allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati; 

 

2) di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2021, un risultato di 

amministrazione pari a Euro 2.054.723,39 così determinato: 

 

 

  
  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo cassa al 1° gennaio   
  2.749.378,07 

RISCOSSIONI (+) 1.308.692,90 4.275.789,29 5.584.482,19 

PAGAMENTI (-) 1.739.846,75 4.295.026,50 6.034.873,25 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   2.298.987,01 

RESIDUI ATTIVI (+) 1.690.297,74 1.411.657,18 3.101.954,92 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 
dipartimento delle finanze (addizionale comunale)      

RESIDUI PASSIVI (-) 1.466.780,72 1.718.122,50 3.184.903,22 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021(A)(2)     2.535.835,57 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)   32.850,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (1) (-)   27.454,23 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021 al netto fpv (=)   2.155.734,48 

          

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2021 

Parte accantonata (3)      

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2021    487.397,75 

Indennità fine mandato    304,00 

Fondo rinnovi contrattuali    25.000,00 

Fondo passività potenziali    0,00 

  Totale parte accantonata (B)  512.701,75 

Parte vincolata       

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili    85.657,35 

Vincoli derivanti da trasferimenti (parte corrente)     

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui      

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente     300.000,00 

Altri vincoli     90.418.89 

  Totale parte vincolata ( C) 476.076,34 

Parte destinata agli investimenti  Totale parte destinata agli investimenti ( D) 0,00 

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 1.166.956,39 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare (6)  

 

 

 

3) di dare atto che il conto economico presenta un risultato di esercizio pari a Euro 97.701,65 e lo 

stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di Euro 21.518.036,57 così determinato: 

Patrimonio netto al 01/01/2021    Euro 21.274.511,86 

Patrimonio netto al 31/12/2021    Euro 21.518.036,57 

 



 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 

 

A) PATRIMONIO NETTO Valori al 31/12/2020 Valori al 31/12/2021 

I)Fondo di dotazione  511.413,65 

II) Riserve 

 

 20.752.149,72 

1) Da capitale   

2) Da permessi di costruire  145.823,06- 

3) Riserve indisponibili per 

beni demaniali e patrimoniali 

indisponibili 

 20.606.326,66 

4) Altre riserve indisponibili  0.00 

III) Risultato economico 

dell’esercizio 

 97.701.65 

IV) Risultati economici di esercizi 

precedenti 

 156.771.55 

V) Riserve negative per beni 

indisponibili 

  

TOTALE PATRIMONIO NETTO 21.274.511,86 21.518.036,57 

 

5) di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio 2021 non esistono debiti fuori bilancio; 

 

6) di dare atto che questo Ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 

strutturale redatta ai sensi del Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018, risulta 

non deficitario; 

 

7) di dare atto altresì che risulta rispettato il pareggio e gli equilibri di bilancio per l’anno 2021; 

 

8) di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, comma 

26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 

148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute 

dagli organi di governo nell’esercizio 2021 deve essere: 

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 

b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente; 

 

9) di pubblicare il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet in forma sintetica, 

aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato con Decreto 29 

aprile 2016; 

 

10) di ottemperare agli obblighi in materia di trasparenza disposti dal D. Lgs. 33/2013 e s.m.i., con 

pubblicazione del presente atto sul sito internet istituzionale nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 

 

di dichiarare, con separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134 del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267, a voti  favorevoli n.8, astenuti n. 4 ( Notari, Corradi, 

De Palma e Ugolotti) resi da n.  12 Consiglieri presenti e n. 8 Consiglieri Votanti 

 

 



 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

Il Sindaco 

Raffaella Devincenzi 

Il Il Vice Segretario  

Antonio Monti 

 


